
 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0127 
Volume com 08 páginas 

1 

DECRETO N° 4781 
 

Abre Crédito Suplementar no Valor de R$ 50.000,00 as dotações do Município de GUIRICEMA 
 
O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de 
Outubro de 2023. 
 
Decreta: 
 
Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 50.000,00 ( cinquenta mil reais ) as seguintes dotações do 
Municipio de GUIRICEMA. 
 

 
 
 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÕES do Orçamento do Munícipio na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. 
 
 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0127 
Volume com 08 páginas 

2 

 

 
 
Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 28 de Agosto de 2024 
 
 

______________________________________ 
JOSE OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

___________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO N° 4782 
 

 

Insere no Orçamento vigente a natureza de despesa que menciona e da outras providências. 

 

O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de 

Outubro de 2023. 

 

Decreta: 

 

Art. 1 - Fica inserido no orçamento vigente, conforme discriminação abaixo, a(s) seguinte(s) Natureza(s) de despesa(s): 

abrindo-se para este fim. 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0127 
Volume com 08 páginas 

3 

 

 

Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: OPERAÇÃO DE CRÉDITO 
na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. 

 
Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 29 de Agosto de 2024 
 
 

______________________________ 
JOSE OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

___________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO N° 4783 
 
 

Insere no Orçamento vigente a natureza de despesa que menciona e da outras providências. 
 
 

O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de 
Outubro de 2023. 
 
Decreta: 
 
 
Art. 1 - Fica inserido no orçamento vigente, conforme discriminação abaixo, a(s) seguinte(s) Natureza(s) de despesa(s): 
abrindo-se para este fim. 
 

 
 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÕES do Orçamento do Munícipio na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. 
 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0127 
Volume com 08 páginas 

4 

 
 
Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 29 de Agosto de 2024 
 
 

_______________________________ 
JOSE OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

___________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO N° 4784 
 
 

Abre Crédito Suplementar no Valor de R$ 210.328,03 as dotações do Município de GUIRICEMA 
 
O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de 
Outubro de 2023. 
 
Decreta: 
 
Art. 1 - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 210.328,03 ( duzentos e dez mil, trezentos e vinte e oito reais e 
três centavos ) as seguintes dotações do Municipio de GUIRICEMA. 
 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0127 
Volume com 08 páginas 

5 

 
 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÕES do Orçamento do Munícipio na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. 

 

 
 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0127 
Volume com 08 páginas 

6 

 
 

Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 02 de Setembro de 2024 

 
 

__________________________________ 
JOSE OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

___________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO N° 4785 
 
 

Insere no Orçamento vigente a natureza de despesa que menciona e da outras providências. 
 
 
 

O Prefeito de GUIRICEMA, no uso de suas atribuições, e devidamente autorizado pelo disposto na Lei n° 904, 10 de 
Outubro de 2023. 
 
 
Decreta: 
 
 
Art. 1 - Fica inserido no orçamento vigente, conforme discriminação abaixo, a(s) seguinte(s) Natureza(s) de despesa(s): 
abrindo-se para este fim. 
 
 
 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0127 
Volume com 08 páginas 

7 

 
 
Art. 2 - Para atender o que prescreve o artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO 
na forma do paragrafo 1°, inciso I a IV do artigo 43 da Lei Federal 4.320. 

 
Art. 3 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Prefeitura Municipal de GUIRICEMA, 02 de Setembro de 2024 
 
 

__________________________________ 
JOSE OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

___________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 4.786 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre Decretação do “ponto facultativo” para o dia 07 de 
outubro de 2024.  

 
 

JOSÉ OSCAR FERRAZ, Prefeito Municipal de Guiricema/MG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e, CONSIDERANDO o Dia do Funcionário Público, DECRETA:  

 
Art. 1º. Fica transferido, neste ano excepcionalmente, para o dia 07 de outubro de 2024 o ponto facultativo 

relativo ao dia 28 de outubro, em homenagem ao Servidor Público (art. 236 da Lei nº 8.112/1990), nas repartições 
públicas do município. 

 
Art. 2º. Não haverá expediente interno e externo, na Sede da Prefeitura e nas Sedes das Secretarias 

Municipais, devendo ser preservado o funcionamento dos serviços essenciais. 
 
§ 1º. Os setores de limpeza urbana, coleta de lixo, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), transportes de 

pacientes já agendados pela Secretaria Municipal de Saúde, segurança pública e outros que em razão da tipicidade dos 
serviços executados não admitem paralisação, funcionarão normalmente. 

 
§ 2º. Os Servidores cedidos deverão acompanhar o horário de expediente dos Órgãos em que estejam 

prestando serviços. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Sexta-feira, 04 de Outubro de 2024 

Ano 7 - n° 0127 
Volume com 08 páginas 

8 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Guiricema/MG, 02 de setembro de 2024. 
 
 
 

JOSÉ OSCAR FERRAZ 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUIRICEMA/MG 

___________________________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA. EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 075-01/2024, DO 
PROCESSO N° 075/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024: 
 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na manutenção de 
equipamentos de climatização e refrigeração (ar condicionado, bebedouro e geladeira), com manutenção preventiva e 
corretiva, bem como substituição de peças e componentes/materiais, para manutenção das atividades do Município de 
Guiricema-MG. 
Contratado: LUCIANO JOSÉ PASSAROTO 05187171607, inscrito no CNPJ sob o nº 30.707.134/0001-08, com sede à 
Avenida Presidente Artur da Silva Bernandes, nº 162/101, Bairro Brasil Novo, na cidade de Visconde do Rio Branco, 
Minas Gerais, CEP nº 36.520-000, no valor total de R$ 403.775,00 (Quatrocentos e três mil, setecentos e setenta e cinco 
reais), com vigência de 04/10/2024 à 03/10/2025. 
___________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625
Assinado de forma digital por JOSE 

OSCAR FERRAZ:00727645625


